
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός επιχορήγησης του Ναυτικού Μουσεί-
ου της Ελλάδος Α’ εξαμήνου έτους 2023.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 104486/4.4.2023 από-
φασης των Υπουργών Οικονομικών και Υποδο-
μών και Μεταφορών: «Καθορισμός θεμάτων δια-
χείρισης και απόδοσης των επιδομάτων και των 
αποζημιώσεων που προβλέπονται στα άρθρα 34 
και 34α του ν. 2682/1999 (Α’ 16) και λοιπών θεμά-
των ρύθμισης αμοιβών, αποδοχών, επιδομάτων 
και αποζημιώσεων για το προσωπικό της Αρχής 
Πολιτικής Αεροπορίας (Α.Π.Α.) κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4757/2020 (Α’ 240)» (Β’ 2286).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.900.1/01/287794/Σ.1445 (1)

   Καθορισμός επιχορήγησης του Ναυτικού Μου-
σείου της Ελλάδος Α’ εξαμήνου έτους 2023. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 4 του ν. 1544/1985 «Συμπλήρωση και 

τροποποίηση διατάξεων του ν.δ. 398/1974, όπως τρο-
ποποιήθηκε με τον ν. 788/1979 για τα Ταμεία Αλληλο-
βοήθειας Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 80),

β. των άρθρων 20, 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ. του άρθρου 83 του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση 
στο ελληνικό δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ. του ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 130).

2. Το υπό στοιχεία ΕΠ Φ. 810/244/138949/Σ. 2044/28 

Δεκ 22/ΓΕΝ/ΔΟΥ/ΟΕΠΝ/ΔΠ «Προϋπολογισμός (Π/Υ) ΓΕΝ 

Οικονομικού Έτους 2023» έγγραφο.

3. Τον ετήσιο και ειδικό απολογισμό έτους 2022 και τον 

Π/Υ έτους 2023 του Ναυτικού Μουσείου της Ελλάδος.

4. Την υπό στοιχεία 852/30 Μαρ 23/ΔΟΥ/ΟΕΠΝ από-

φαση ανάληψης υποχρέωσης.

5. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 178/

2023 εισηγητική έκθεση του προϊσταμένου των οικονο-

μικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από 

τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ύψους δέκα 

χιλιάδων ευρώ (10.000€) για το τρέχον οικονομικό έτος, 

η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του προϋπολογι-

σμού του ΥΠΕΘΑ/ΓΕΝ (ΑΛΕ 2310802019), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Καθορισμός επιχορήγησης 

του Ναυτικού Μουσείου της Ελλάδος 

Α’ εξαμήνου έτους 2023

1. Η επιχορήγηση του Ναυτικού Μουσείου της Ελλά-

δος, για το Α’ εξάμηνο του οικονομικού έτους 2023, κα-

θορίζεται στο ποσό των δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000 €).

2. Το Ναυτικό Μουσείο της Ελλάδος, να αναρτήσει στο 

Μητρώο Επιχορηγούμενων Φορέων του «Προγράμμα-

τος Διαύγεια», τα στοιχεία των δαπανών, οι οποίες αφο-

ρούν στο ποσό της παρούσας επιχορήγησης.

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3522

37483

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.25 22:59:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37484 Τεύχος B’ 3522/25.05.2023

   Αριθμ. 167434 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 104486/4.4.2023 από-

φασης των Υπουργών Οικονομικών και Υποδο-

μών και Μεταφορών: «Καθορισμός θεμάτων δι-

αχείρισης και απόδοσης των επιδομάτων και 

των αποζημιώσεων που προβλέπονται στα άρ-

θρα 34 και 34α του ν. 2682/1999 (Α’ 16) και λοι-

πών θεμάτων ρύθμισης αμοιβών, αποδοχών, 

επιδομάτων και αποζημιώσεων για το προσω-

πικό της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας (Α.Π.Α.) 

κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4757/2020 

(Α’ 240)» (Β’ 2286).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του ν. 4757/2020 «Σύσταση, λειτουργία και αρμο-

διότητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, ρύθμιση ζη-

τημάτων Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες 

διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών 

και Μεταφορών» (Α’ 240) και ιδίως της περ.  ιθ’) της 

παρ. 3 του άρθρου 12, των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 

49, καθώς και την περ. ιγ’) και τις υποπερ. εα’) και εβ’) 

της περ. ε’) της παρ. 1 του άρθρου 51, 

β. των άρθρων 34 και 34α του ν. 2682/1999 «Διαρ-

ρυθμίσεις στην φορολογία των αυτοκινήτων οχημάτων 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 16),

γ. του ν.  3315/2005 «περί κυρώσεως της Τελικής 

Πράξης της Διπλωματικής Συνδιάσκεψης σχετικά με 

το Πρωτόκολλο Ενοποίησης της Διεθνούς Σύμβασης 

EUROCONTROL της σχετικής με τη συνεργασία για την 

ασφάλεια της Αεροναυτιλίας της 13ης Δεκεμβρίου 

1960 σε συνέχεια των διαφόρων τροποποιήσεων που 

έγιναν» (Α’ 41),

δ. του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρε-

τούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες 

επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δη-

μοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176),

ε. της περ. β’) της παρ.  2 του άρθρου 65 του 

ν. 4427/2016 «Σύσταση Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, 

Αναδιάρθρωση της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 188),

στ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-

σης» (Α’ 133),

ζ. του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/317 της 

11ης Φεβρουαρίου 2019 «σχετικά με την καθιέρωση 

μηχανισμού επιδόσεων και συστήματος χρέωσης τε-

λών στον Ενιαίο Ευρωπαϊκό Ουρανό και με την κατάρ-

γηση των εκτελεστικών κανονισμών (ΕΕ) 390/2013 και 

(ΕΕ) 391/2013» (L 56) και ειδικότερα της παρ. 4 του 

άρθρου 22,

η. του π.δ. 123/2016 «περί ανασύστασης και μετονο-

μασίας του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης 

και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστασης του 

Υπουργείου Τουρισμού, σύστασης Υπουργείου Μετα-

ναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολι-

τικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασίας 

Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-

τησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υπο-

δομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208),

θ. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

ι. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Α’ 181),

ια. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετο-

νομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 

των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιβ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ιγ. της υπό στοιχεία Δ11/Γ/20074/05-06-2019 κοινής 

απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών 

και Μεταφορών «Καθιέρωση τελών και παραβόλων 

για παρεχόμενες από την Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας 

(ΑΠΑ) υπηρεσίες, έργο το οποίο επιτελείται μέχρι την 

πλήρη λειτουργία των οργανικών δομών της, από την 

Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας καθώς και αναπρο-

σαρμογή ισχυόντων παραβόλων, εξέταστρων επιβα-

ρύνσεων και λοιπών δικαιωμάτων» (Β’ 2658),

ιδ. της υπό στοιχεία Δ11/Β39996/15-11-2021 κοινής 

απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 

και Υποδομών και Μεταφορών «Διαδικασία χρέωσης, 

είσπραξης, διαχείρισης και ελέγχου του Τέλους Εκσυγ-

χρονισμού και Ανάπτυξης Αερολιμένων του Διεθνούς 

Αερολιμένα Αθηνών «Ελευθέριος Βενιζέλος» (Β’ 5467),

ιε. της υπό στοιχεία Δ11/Β5382/23-02-2021 κοινής 

απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 

και Υποδομών και Μεταφορών «Διαδικασία χρέωσης, 

είσπραξης, διαχείρισης και ελέγχου του Τέλους Εκσυγ-

χρονισμού και Ανάπτυξης Αερολιμένων του Κρατικού 

Αερολιμένα Ηρακλείου "Ν. Καζαντζάκης"» (Β’ 887),

ιστ. της υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/234133/ΑΠΑ κοινής από-

φασης των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών και 

Μεταφορών, καθορισμός των αποδοχών του Διοικητή 

της ανεξάρτητης διοικητικής αρχής με την επωνυμία 

«ΑΡΧΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 750).

2. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

3. Το από 15.8.2020 π.δ. «Διορισμός Διοικητή της Αρ-

χής Πολιτικής Αεροπορίας» (ΥΟΔΔ 662).

4. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

5. Την υπ’ αρ. 208916/30.7.2021 υπουργική απόφαση 

«Διορισμός μελών Εκτελεστικού Συμβουλίου της Αρχής 

Πολιτικής Αεροπορίας (Α.Π.Α.)» (ΥΟΔΔ 659).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37485Τεύχος B’ 3522/25.05.2023

6. Την υπ’ αρ. 233749/2.9.2021 υπουργική απόφαση 

«Διορισμός μελών Εκτελεστικού Συμβουλίου της Αρχής 

Πολιτικής Αεροπορίας (Α.Π.Α.).» (ΥΟΔΔ 767).

7. Την υπό στοιχεία Υ1/1.3.2023 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 

Επικρατείας Γεώργιο Γεραπετρίτη» (Β’ 1181).

8. Την υπ’ αρ. 102555/2.4.2023 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και 

Μεταφορών, Μιχαήλ Παπαδόπουλο» (Β’ 2133).

9. Την υπ’ αρ. 81689/15.3.2023 απόφαση του Υπουρ-

γού Επικρατείας «Ορισμός αποφαινόμενου οργάνου 

και διατάκτη σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 13 

και τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 

(Α’ 133)» (Β’ 1573).

10. Την υπ’ αρ. 104486/4-4-2023 κοινή υπουργική 

απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών 

και Μεταφορών: «Καθορισμός θεμάτων διαχείρισης και 

απόδοσης των επιδομάτων και των αποζημιώσεων που 

προβλέπονται στα άρθρα 34 και 34α του ν. 2682/1999 

(Α’ 16) και λοιπών θεμάτων ρύθμισης αμοιβών, αποδο-

χών, επιδομάτων και αποζημιώσεων για το προσωπικό 

της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας (Α.Π.Α.) κατ’ εφαρμογή 

των διατάξεων του ν. 4757/2020 (Α’ 240)» (Β’ 2286).

11. Την ανάγκη ρύθμισης των ειδικότερων ζητημά-

των κάλυψης δαπανών αποζημίωσης προσωπικού της 

Α.Π.Α., καθώς και των όρων απόδοσης και διαχείρισης 

των ποσών του άρθρου 65 του ν. 4427/2016, και λοι-

πών θεμάτων αποδοχών του προσωπικού της Α.Π.Α. 

σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4757/2020.

12. Το γεγονός ότι για την πρώτη εφαρμογή της υπ’ αρ. 

104486/4-4-2023 κοινής υπουργικής απόφασης των 

Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών και Μεταφορών: 

«Καθορισμός θεμάτων διαχείρισης και απόδοσης των 

επιδομάτων και των αποζημιώσεων που προβλέπονται 

στα άρθρα 34 και 34α του ν. 2682/1999 (Α’ 16) και λοι-

πών θεμάτων ρύθμισης αμοιβών, αποδοχών, επιδομά-

των και αποζημιώσεων για το προσωπικό της Αρχής 

Πολιτικής Αεροπορίας (Α.Π.Α.) κατ’ εφαρμογή των δια-

τάξεων του ν. 4757/2020 (Α’ 240)» (Β’ 2286), απαιτούνται 

στοιχεία και ενέργειες από Υπηρεσίες, που απαιτούν 

εύλογο χρόνο, ο οποίος υπολογίζεται έως 31/10/2023.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

κοινής υπουργικής απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 104486/4-4-2023 κοινής 

υπουργικής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών 

και Υποδομών και Μεταφορών: «Καθορισμός θεμάτων 

διαχείρισης και απόδοσης των επιδομάτων και των απο-

ζημιώσεων που προβλέπονται στα άρθρα 34 και 34α 

του ν. 2682/1999 (Α’ 16) και λοιπών θεμάτων ρύθμισης 

αμοιβών, αποδοχών, επιδομάτων και αποζημιώσεων για 

το προσωπικό της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας (Α.Π.Α.) 

κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4757/2020 (Α’ 240)» 

(Β’ 2286), ως προς τον χρόνο έναρξης ισχύος της, ως 

εξής:

Άρθρο 1

Τροποποίηση του πρώτου εδαφίου 

του άρθρου 7 «Έναρξη ισχύος» 

της υπ’ αρ. 104486/4-4-2023 

κοινής υπουργικής απόφασης 

των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών 

και Μεταφορών: 

«Καθορισμός θεμάτων διαχείρισης 

και απόδοσης των επιδομάτων 

και των αποζημιώσεων που προβλέπονται 

στα άρθρα 34 και 34α του ν. 2682/1999 (Α’ 16) 

και λοιπών θεμάτων ρύθμισης αμοιβών, 

αποδοχών, επιδομάτων και αποζημιώσεων 

για το προσωπικό της Αρχής Πολιτικής 

Αεροπορίας (Α.Π.Α.) κατ’ εφαρμογή 

των διατάξεων του ν. 4757/2020 (Α’ 240)» 

(Β’ 2286).

Τροποποιείται το πρώτο εδάφιο του άρθρου 7 

«Έναρξη ισχύος» της υπ’ αρ. 104486/4-4-2023 κοινής 

υπουργικής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών 

και Υποδομών και Μεταφορών: «Καθορισμός θεμάτων 

διαχείρισης και απόδοσης των επιδομάτων και των απο-

ζημιώσεων που προβλέπονται στα άρθρα 34 και 34α 

του ν. 2682/1999 (Α’ 16) και λοιπών θεμάτων ρύθμισης 

αμοιβών, αποδοχών, επιδομάτων και αποζημιώσεων 

για το προσωπικό της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας 

(Α.Π.Α.) κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4757/2020 

(Α’ 240)» (Β’ 2286), ως προς τον χρόνο έναρξης ισχύος 

της ως άνω Κοινής υπουργικής απόφασης και το πρώτο 

εδάφιο του άρθρου 7 διαμορφώνεται ως εξής:

«Η ισχύς της παρούσας απόφασης άρχεται από 

01/11/2023, εκτός εάν ορίζεται από τις επιμέρους δια-

τάξεις αυτής μεταγενέστερος χρόνος».

Άρθρο 2

Έναρξη ισχύος

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 104486/4-4-2023 κοινή 

υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 

Υποδομών και Μεταφορών: «Καθορισμός θεμάτων δι-

αχείρισης και απόδοσης των επιδομάτων και των απο-

ζημιώσεων που προβλέπονται στα άρθρα 34 και 34α 

του ν. 2682/1999 (Α’ 16) και λοιπών θεμάτων ρύθμισης 

αμοιβών, αποδοχών, επιδομάτων και αποζημιώσεων 

για το προσωπικό της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας 

(Α.Π.Α.) κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4757/2020 

(Α’ 240)» (Β’ 2286).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευση της υπ’ αρ. 104486/4-4-2023 κοινής υπουργικής 

απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών 

και Μεταφορών: «Καθορισμός θεμάτων διαχείρισης και 

απόδοσης των επιδομάτων και των αποζημιώσεων που 

προβλέπονται στα άρθρα 34 και 34α του ν. 2682/1999 

(Α’ 16) και λοιπών θεμάτων ρύθμισης αμοιβών, αποδο-

χών, επιδομάτων και αποζημιώσεων για το προσωπικό 

της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας (Α.Π.Α.) κατ’ εφαρμο-

γή των διατάξεων του ν. 4757/2020» (Α’ 240), ήτοι από 

6/4/2023.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37486 Τεύχος B’ 3522/25.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 24 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός Υποδομών

Οικονομικών  και Μεταφορών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02035222505230004*


